
«Vispārīgie būvnoteikumi»



Būvniecības valsts kontroles birojs

Nosaukums: Vispārīgie būvnoteikumi
Statuss: spēkā esošs
Izdevējs: Ministru kabinets
Veids: noteikumi
Numurs: 500
Pieņemts: 19.08.2014.

Vispārīgie būvnoteikumi



Būvniecības valsts kontroles birojs

• Vispārīgais būvniecības process.

• Būvniecības ieceres sagatavošana un inženierizpētes noteikumi.

• Projektēšana.

• Būvekspertīze.

• Izmaiņas būvniecības iecerē vai būvprojektā.

• Pirmās grupas būvju būvniecība.

• Otrās un trešās grupas būvju būvniecība.

• Būvdarbu organizēšana.

• Autoruzraudzība.

• Būvuzraudzība.

• Būvatļaujas apturēšana vai atcelšana.

• Būvniecības kontrole un ekspluatācijas uzraudzība.

• Sadarbība.

• Pilnīgi vai daļēji sagruvušas, bīstamas vai ainavu bojājošas būves sakārtošana vai 

nojaukšana.

Saturs



Būvniecības valsts kontroles birojs

1. Pielikums. Būvju iedalījums grupās atkarībā no būvniecības sarežģītības pakāpes un 
iespējamās ietekmes uz cilvēku dzīvību, veselību un vidi.
2. Pielikums. IZZIŅA par būves neesību.
3. Pielikums. Būvprojekta ekspertīzes atzinums.
4. Pielikums. Būves ekspertīzes atzinums.
5. Pielikums. Būvdarbu žurnāla saturs.

5.1.  Pielikums. Būvdarbu žurnāla saturs būvniecības informācijas sistēmā.
6. Pielikums. Autoruzraudzības žurnāla saturs.
7. Pielikums. Būvdarbu vadītāja saistību raksts.
8. Pielikums. Būvuzrauga saistību raksts.

Saturs



Būvniecības valsts kontroles birojs

Kopsakarības mājas radīšanai

5



Būvniecības valsts kontroles birojs

Pirmā kopsakarība - pavards



Būvniecības valsts kontroles birojs

Būvdarbu organizēšana

93. Galvenā būvdarbu veicēja pienākums ir:

93.1. organizēt būvdarbus būvlaukumā atbilstoši darbu organizēšanas projektam, darba 

aizsardzības plānam un darbu veikšanas projektam;

93.2. nodrošināt veikto darbību un metožu piemērotību konkrētajā būvlaukumā, darbību 

stabilitāti un drošību;

93.3. nodrošināt to personu drošību, kurām ir tiesības atrasties būvlaukumā;

93.4. organizēt papildu pasākumus, kas, veicot būvdarbus, nepieciešami sabiedrības 

drošības garantēšanai;

93.5. iesaistīt būvniecības procesā tikai atbilstošas kvalifikācijas būvdarbu izpildītājus;

93.6. nodrošināt, ka būvdarbos tiek izmantoti tikai būvprojektam atbilstoši 

būvizstrādājumi, kuriem ir atbilstību apliecinošie dokumenti;

93.7. (svītrots ar MK 19.11.2019. noteikumiem Nr. 551);

93.8. nodrošināt, ka būvdarbu žurnālā ir informācija par visiem atsevišķu būvdarbu 

veicējiem, kas piesaistīti konkrētā objekta realizācijai.



Būvniecības valsts kontroles birojs

Atbildīgajam būvdarbu vadītājam ir 
šādi pienākumi:

100.1. kontrolēt būvlaukuma sagatavošanas darbus pirms būvdarbu uzsākšanas;

100.1.1 nepieļaut patvaļīgu būvniecību, kā arī objekta patvaļīgu ekspluatāciju;

100.2. atbilstoši plānotajiem darbiem atrasties būvlaukumā;

100.3. (svītrots ar MK 25.09.2018. noteikumiem Nr. 604);

100.4. nodrošināt, ka būvdarbos tiek izmantoti tikai būvprojektam atbilstoši būvizstrādājumi, kuriem ir 

atbilstību apliecinoši dokumenti;

100.5. ievērot būvdarbu secību un kvalitātes atbilstību būvprojektam, darbu organizēšanas projektam un 

darbu veikšanas projektam, kā arī būvniecību, vides aizsardzību, darba aizsardzību un ugunsdrošību 

reglamentējošos normatīvos aktus;



Būvniecības valsts kontroles birojs

Atbildīgajam būvdarbu vadītājam ir 
šādi pienākumi:

100.6. organizēt būvkonstrukciju, segto darbu un citu izpildīto būvdarbu pieņemšanu, kā arī, ja 

nepieciešams, vizuāli fiksēt izpildītos segtos darbus pirms to aizsegšanas;

100.7. izdarīt ierakstus būvdarbu žurnālā par veiktajiem būvdarbiem, iebūvētajiem būvizstrādājumiem un 

darbu kvalitāti;

100.8. kontrolēt būvdarbu žurnālā ierakstīto norādījumu izpildi, attiecīgi to fiksējot žurnālā;

100.9. būvniecības informācijas sistēmā apstiprināt būves gatavību ekspluatācijai;

100.10. pēc būvuzrauga pieprasījuma sniegt detalizētu informāciju par būvdarbu sagatavošanās posmiem 

un izvēlētajām metodēm darbu izpildē;

100.11. (svītrots ar MK 19.11.2019. noteikumiem Nr. 551);

100.12. nodrošināt, lai būvlaukumā netiktu ielaistas un neuzturētos nepiederošas personas;

100.13. (svītrots ar MK 19.11.2019. noteikumiem Nr. 551);

100.14. (svītrots ar MK 19.11.2019. noteikumiem Nr. 551);

100.15. informēt būvniecības ierosinātāju par objektiem, kuriem būvspeciālists ir piesaistīts.



Būvniecības valsts kontroles birojs

Atbildīgajam būvdarbu vadītājam ir 
tiesības:

101.1. ierosināt būvspeciālistu būvprakses sertifikāta apturēšanu vai anulēšanu, ja būvdarbu laikā 

būvspeciālisti neveic šajos būvnoteikumos noteiktos pienākumus;

101.2. veikt izmaiņas plānotajos darbu sagatavošanas posmos, kā arī izvēlētajās darba metodēs, pirms tam 

veicot izmaiņas darbu veikšanas projektā un saskaņojot tās ar būvniecības ierosinātāju, autoruzraugu un 

būvuzraugu.



Būvniecības valsts kontroles birojs

Autoruzraudzību veic:

105.1. valsts aizsargājamiem kultūras pieminekļiem, otrās un trešās grupas ēkām (izņemot viena vai divu 

dzīvokļu dzīvojamās ēkas un palīgēkas) pilsētbūvniecības pieminekļa teritorijā un tā aizsardzības zonā 

atbilstoši teritorijas plānojumam;

105.2. trešās grupas jaunbūvējamām, restaurējamām un pārbūvējamām būvēm, ja būvniecībai nepieciešama 

būvatļauja;

105.3. otrās grupas būvēm, ja būvniecībai nepieciešama būvatļauja:

105.3.1. publiskām jaunbūvējamām, restaurējamām un pārbūvējamām ēkām;

105.3.2. jaunbūvējamām dzīvojamām ēkām (izņemot viena vai divu dzīvokļu dzīvojamās ēkas);

105.4. būvēm, kurām ir veikts ietekmes uz vidi novērtējums.

Autoruzraudzība



Būvniecības valsts kontroles birojs

Autoruzraugam ir šādi pienākumi:

113.1. apsekot objektu un apsekojuma rezultātus ierakstīt būvdarbu žurnālā;

113.2. izskatīt būvdarbu veicēja iesniegtos risinājumus un informāciju par lietotajām konstrukcijām, 

iekārtām, materiāliem un sniegt atzinumus par to atbilstību būvprojektam;

113.3. ja nepieciešams, dot norādījumus būvdarbu vadītājam būvprojektā paredzēto risinājumu īstenošanai;

113.4. atbilstoši kompetencei kontrolēt būvdarbu žurnālā ierakstīto norādījumu izpildi;

113.5. iesniegt Nacionālā kultūras mantojuma pārvaldē un vietējā pašvaldībā pārskatu par veiktajiem 

darbiem valsts aizsargājamos kultūras pieminekļos un to aizsardzības zonā, ja tas ir pieprasīts;

113.6. iesniegt būvniecības ierosinātājam vai būvvaldei motivētu informāciju, ja konstatētas patvaļīgas 

atkāpes no būvprojekta vai netiek ievērotas normatīvo aktu prasības;

113.7. ierasties būvlaukumā pēc būvniecības ierosinātāja, būvdarbu veicēja, būvuzrauga, būvinspektora vai 

citu būvvaldes amatpersonu uzaicinājuma.



Būvniecības valsts kontroles birojs

Autoruzraugam ir šādi tiesības:

114.1. piedalīties būves pieņemšanā ekspluatācijā;

114.2. pieprasīt iesniegt izvērtēšanai būvdarbu veicēja izstrādātos risinājumus un informāciju par lietotajām 

konstrukcijām, iekārtām, materiāliem;

114.3. (svītrots ar MK 19.11.2019. noteikumiem Nr. 551);

114.4. pārbaudīt būvdarbu secības un kvalitātes atbilstību būvprojektam, darbu veikšanas projektam, kā arī normatīvo 

aktu prasībām;

114.5. piedalīties būvkonstrukciju, segto darbu un citu izpildīto būvdarbu pieņemšanā;

114.6. ierosināt institūcijai, kura izdevusi atbildīgā būvdarbu vadītāja būvprakses sertifikātu, tā anulēšanu vai 

apturēšanu, ja autoruzrauga norādījumi par konstatēto atkāpju un pārkāpumu novēršanu nav izpildīti noteiktajos 

termiņos;

114.7. vienpusēji atkāpties no autoruzraudzības līguma, ja būvniecības ierosinātājs neievēro būvprojekta izstrādātāja 

prasību pārtraukt būvdarbus, un ierosināt būvvaldei atcelt būvatļauju, par ko būvprojekta izstrādātājs paziņo 

būvniecības ierosinātājam;

114.8. veikt autoruzraudzību, izmantojot visas šajos noteikumos noteiktās tiesības, arī tad, ja autoruzraudzība nav 

nepieciešama un autoruzraudzības līgums nav noslēgts. Minētajā gadījumā autoruzraudzības izdevumus sedz 

būvprojekta izstrādātājs;

114.9. ziņot būvvaldei, ja būvdarbu veicējs neievēro autoruzrauga pamatotās prasības, kā arī ja konstatētas patvaļīgas 

atkāpes no būvprojekta.



Būvniecības valsts kontroles birojs

Otrā kopsakarība- stikls



Būvniecības valsts kontroles birojs

Būvuzraudzību veic, ja

120.1. būvniecība pilnībā vai daļēji tiek finansēta no publisko personu līdzekļiem, Eiropas Savienības 

politiku instrumentu vai citas ārvalstu finanšu palīdzības līdzekļiem otrās un trešās grupas būvēm. Šī 

prasība attiecas arī uz pirmās grupas būvēm, ja to paredz normatīvie akti;

120.2. būve ir valsts aizsargājams kultūras piemineklis;

120.3. paredzēti trešās grupas būves būvdarbi;

120.4. otrās grupas publiskām ēkām un ražošanas būvēm, ja būves paredzētais lietojums, konstrukcijas vai 

būvdarbu izpildes paņēmieni būvvaldes vērtējumā ir saistīti ar paaugstinātu risku videi, cilvēku dzīvībai vai 

veselībai.

Būvuzraudzība



Būvniecības valsts kontroles birojs

Būvuzraugam ir šādi pienākumi

125.1. pirms būvdarbu uzsākšanas izstrādāt būvuzraudzības plānu un pievienot konkrētajai būvniecības lietai būvniecības 

informācijas sistēmā;

125.2. (svītrots ar MK 19.11.2019. noteikumiem Nr. 551);

125.2.1 nepieļaut atkāpes no būvniecības ieceres dokumentācijas;

125.3. iepazīties ar būvniecības ierosinātāja un būvdarbu veicēja, kā arī ar būvdarbu veicēja un atsevišķu būvdarbu veicēju 

(ja tādi ir iesaistīti būvdarbu veikšanā) līguma nosacījumiem attiecībā uz būvdarbu apjomu un izpildi;

125.3.1 (svītrots ar MK 19.11.2019. noteikumiem Nr. 551);

125.4. pārbaudīt, vai pirms būvdarbu uzsākšanas ir izpildīti būvdarbu sagatavošanas nosacījumi;

125.5. pārbaudīt būvdarbu secības un kvalitātes atbilstību būvprojektam, darbu veikšanas projektam, kā arī būvniecību, 

darba aizsardzību, vides aizsardzību un ugunsdrošību reglamentējošiem normatīvajiem aktiem;

125.6. pārbaudīt būvdarbos izmantojamo būvizstrādājumu atbilstību apliecinošos dokumentus, kā arī būvizstrādājumu 

atbilstību būvprojektam;

125.7. pārbaudīt veikto būvdarbu apjomus;

125.8. pārbaudīt objektu, kā arī izbūvēto konstrukciju un inženiersistēmu atbilstību būvprojekta risinājumiem;

125.9. izdarīt ierakstus būvdarbu žurnālā, tai skaitā par objekta pārbaudēs konstatētiem trūkumiem un būvdarbu vadītāja 

prombūtni;



Būvniecības valsts kontroles birojs

Būvuzraugam ir šādi pienākumi

125.10. vizuāli fiksēt (piemēram, fotogrāfijā) būvuzraudzības plānā noteikto būvdarbu posmu pabeigšanu;

125.11. ierasties būvlaukumā pēc autoruzrauga, būvdarbu veicēja, būvinspektora vai citas būvvaldes amatpersonas pirmā 

uzaicinājuma;

125.12. piedalīties būvkonstrukciju, segto darbu un citu izpildīto būvdarbu pieņemšanā; tai skaitā kontrolēt darbu izpildes 

kvalitāti;

125.13. pieņemt tikai tos darbus, kas izpildīti atbilstoši būvprojektam un normatīvajos aktos noteiktajām prasībām;

125.14. kontrolēt būvdarbu žurnālā ierakstīto norādījumu izpildi;

125.15. ziņot būvniecības ierosinātājam un atbildīgajām institūcijām par būvdarbu vadītāja prombūtni būvdarbu laikā, 

būvniecību reglamentējošo normatīvo aktu pārkāpumiem būvdarbu sagatavošanas un būvdarbu laikā, kā arī par atkāpēm no 

būvprojekta;



Būvniecības valsts kontroles birojs

Būvuzraugam ir šādi pienākumi

125.16. nekavējoties izziņot strādājošo evakuāciju no būvlaukuma, ja būvlaukumā konstatētas bīstamas konstrukciju 

deformācijas, sabrukšanas pazīmes vai tieši ugunsgrēka izcelšanās vai eksplozijas draudi, un paziņot par to būvniecības 

ierosinātājam, būvvaldei, kā arī, ja nepieciešams, izsaukt Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta un citu speciālo 

dienestu pārstāvjus normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā. Būvuzraugs rīkojumus un darbības koordinē ar atbildīgo būvdarbu 

vadītāju;

125.17. (svītrots ar MK 19.11.2019. noteikumiem Nr. 551);

125.18. piedalīties būves pieņemšanā ekspluatācijā;

125.19. informēt attiecīgo būvvaldi vai biroju, ja objekta ekspluatācija ir uzsākta patvaļīgi;

125.20. (svītrots ar MK 19.11.2019. noteikumiem Nr. 551);

125.20.1 informēt būvniecības ierosinātāju par objektiem, kuriem būvspeciālists ir piesaistīts;

125.21. parakstīt vai būvniecības informācijas sistēmā apstiprināt apliecinājumu par būves gatavību ekspluatācijai, ja objekts 

ir realizēts atbilstoši būvprojektam un ir izpildīti šo noteikumu 125.9. apakšpunktā noteiktajā kārtībā izteiktie būvuzrauga 

norādījumi.



Būvniecības valsts kontroles birojs

Būvuzraugam ir šādas tiesības

126.1. pieprasīt no būvniecības ierosinātāja un būvdarbu veicēja jebkurus būvprojekta dokumentus, lai iegūtu precīzu 

pārskatu par būvdarbu gaitu un būvdarbu izpildi atbilstoši būvprojektam un, ja nepieciešams, par būvdarbu izpildītāju 

kvalifikāciju, ja attiecīgā informācija un dokumenti nav pieejami būvniecības informācijas sistēmā;

126.2. pieprasīt uzbūvēto konstrukciju un segto darbu atsegšanu, ja turpmākā darbu izpildes procesā rodas pamatotas šaubas 

par kāda darba izpildes kvalitāti un atbilstību būvprojektam;

126.3. ja konstatētas patvaļīgas atkāpes no būvprojekta vai netiek ievērotas Latvijas būvnormatīvos vai darba aizsardzību, 

vides aizsardzību un ugunsdrošību regulējošajos normatīvajos aktos noteiktās prasības, pārtraukt būvdarbus uz laiku, kamēr 

tiek novērsti konstatētie trūkumi, vai iesniegt attiecīgi būvniecības ierosinātājam, būvvaldei, Valsts ugunsdzēsības un 

glābšanas dienestam vai Valsts darba inspekcijai motivētu rakstisku pieprasījumu apturēt būvdarbus;

126.4. ierosināt atbildīgā būvdarbu vadītāja, kā arī atsevišķo darbu būvdarbu vadītāju būvprakses sertifikāta apturēšanu vai 

anulēšanu, ja būvdarbos atkārtoti tiek pieļautas profesionālas kļūdas vai normatīvo aktu pārkāpumi;

126.5. vienpusēji atkāpties no būvuzraudzības līguma vai atteikties no pienākuma pildīšanas (ja būvuzraugs ir norīkots) un 

rakstiski informēt par to attiecīgo būvvaldi vai biroju, ja būvniecības ierosinātājs pieprasa veikt darbības, kas ir pretrunā ar

būvniecību reglamentējošiem normatīvajiem aktiem;

126.6. informēt būvniecības ierosinātāju, autoruzraugu un būvvaldi vai institūciju, kas pilda būvvaldes funkcijas, iesniedzot 

detalizētus aprēķinus, ja būvuzraugam ir radušās pamatotas šaubas par būvprojektā ietvertajiem tehniskajiem risinājumiem.



Būvniecības valsts kontroles birojs

Būvatļaujas apturēšana vai atcelšana

131. Būvvalde vai birojs var apturēt būvdarbus, ja:

131.1. netiek ievērotas būvniecību regulējošo normatīvo aktu prasības;

131.2. nav izpildīti vai netiek pildīti būvatļaujas nosacījumi;

131.3. būvlaukumā netiek ievērotas ugunsdrošības, darba aizsardzības vai vides aizsardzības normatīvo aktu prasības;

131.4. būvdarbi tiek veikti bez būvdarbu veicēja (būvētāja, galvenā būvdarbu veicēja, atsevišķo būvdarbu veicēja) 

civiltiesiskās atbildības obligātās apdrošināšanas;

131.5. tiek konstatēts, ka būvuzraudzības veicējam ir darba tiesiskās attiecības vai citas saistības, kas var radīt interešu 

konfliktu ar būvkomersantu, kas veic objekta būvdarbus vai piegādes uzraugāmajam objektam;

131.6. objektā būvdarbu veikšanas laikā netiek nodrošināta autoruzraudzība, ja tā saskaņā ar šiem noteikumiem ir 

nepieciešama;

131.7. atbildīgais būvdarbu vadītājs neveic tam noteiktos pienākumus;

131.8. netiek veikta būvuzraudzība, ja tās nepieciešamību nosaka normatīvie akti, tai skaitā netiek ievērots būvuzraudzības 

plāns.



Būvniecības valsts kontroles birojs

Būvvalde var atcelt būvatļauju, ja

132.1. netiek ievērotas būvniecību regulējošo normatīvo aktu prasības, kā arī nav izpildīti vai netiek pildīti 

būvatļaujas nosacījumi un būvvalde atbilstoši Būvniecības likuma 18. panta piektās daļas 1. punktam pieņem 

lēmumu par iepriekšējā stāvokļa atjaunošanu;

132.2. projektēšanas un būvdarbu laikā netiek ievēroti Būvniecības likuma 16. panta 2.1, 2.2, 2.3, 2.4 daļas un 

17. panta 2.1 daļas nosacījumi;

132.3. atklājas, ka būvatļaujā ietvertie nosacījumi faktiski nav izpildīti un būvvalde ir tikusi maldināta, pieņemot 

personai labvēlīgu lēmumu.



Būvniecības valsts kontroles birojs

Trešā kopsakarība-
skurstenis



Būvniecības valsts kontroles birojs

Būvdarbu žurnāls atspoguļo:

• būvdarbu gaitu objektā no būvdarbu uzsākšanas līdz

būves vai tās daļas nodošanai ekspluatācijā;

• informāciju par objektam piesaistītajiem būvspeciālistiem

un atbildīgajām personām;

• būvizstrādājumu atbilstību apliecinošiem dokumentiem;

• informāciju par nozīmīgo konstrukciju, segto darbu,

ugunsdrošībai nozīmīgas inženiertehniskās sistēmas un

citiem nepieciešamajiem pieņemšanas aktiem (VBN 83. punkts)

Būvdarbu žurnāls (1)



Būvniecības valsts kontroles birojs

Pēc būvdarbu uzsākšanas nosacījumu izpildes katrai

būvniecības lietai vai katrai būves kārtai aizpilda būvdarbu

žurnālu (VBN 83. punkts).

Būvdarbu žurnālu BIS aizpilda:

• atbildīgais būvdarbu vadītājs;

• atsevišķu būvdarbu veicēja norīkotais būvdarbu vadītājs;

• institūcijas un personas, kas veic būvdarbu uzraudzību un

kontroli (VBN 83.1 punkts).

Būvdarbu žurnāls (2)



Būvniecības valsts kontroles birojs

Pēc tam kad institūcija, kura pilda būvvaldes funkcijas, BIS ir izdarījusi atzīmi

par būvdarbu nosacījumu izpildi, būvdarbu veicējam un atbildīgajiem

būvspeciālistiem BIS ir pieejams būvdarbu žurnāls un nepieciešamā

būvniecības ieceres dokumentācija (ĒBN 103. punkts).

Ja būvdarbu veicējs noslēdzis būvdarbu līgumus ar atsevišķu būvdarbu

veicējiem, viņš BIS piešķir katram atsevišķu būvdarbu veicējam piekļuves

tiesības būvdarbu žurnālam un nepieciešamajai būvniecības ieceres

dokumentācijai (ĒBN 105.punkts).

Ja būvkomersants, kas veiks objekta būvuzraudzību, noslēdzis būvuzraudzības

līgumus ar citiem būvkomersantiem vai būvspeciālistiem par konkrētu darbu

izpildi, viņš BIS piešķir attiecīgajiem būvspeciālistiem piekļuves tiesības

konkrētajai būvniecības lietai (VBN 121.1punkts).

Būvdarbu žurnāls (3)



Būvniecības valsts kontroles birojs

Būvdarbu žurnāls (4)

Galvenā būvdarbu veicēja ir pienākums

nodrošināt, ka būvdarbu žurnālā ir

informācija par visiem atsevišķu būvdarbu

veicējiem, kas piesaistīti konkrētā objekta

realizācijai (VBN 93.8.apakšpunkts)

Atbildīgajam būvdarbu vadītājam ir pienākums:

• izdarīt ierakstus būvdarbu žurnālā par

veiktajiem būvdarbiem, iebūvētajiem

būvizstrādājumiem un darbu kvalitāti (VBN

100.7.apakšpunkts);

• kontrolēt būvdarbu žurnālā ierakstīto

norādījumu izpildi, attiecīgi to fiksējot žurnālā
(VBN 100.8.apakšpunkts)

Būvuzraugam ir pienākums:

• izdarīt ierakstus būvdarbu žurnālā, tai skaitā par

objekta pārbaudēs konstatētiem trūkumiem un

būvdarbu vadītāja prombūtni (VBN 125.9.apakšpunkts);

• kontrolēt būvdarbu žurnālā ierakstīto

norādījumu izpildi (VBN 125.14.apakšpunkts)

Autoruzraugam ir pienākums:

• apsekot objektu un apsekojuma

rezultātus ierakstīt būvdarbu žurnālā
(VBN 113.1.apakšpunkts);

• atbilstoši kompetencei kontrolēt

būvdarbu žurnālā ierakstīto

norādījumu izpildi (VBN 113.4.apakšpunkts)



Būvniecības valsts kontroles birojs

Būvdarbu žurnāla saturs BIS:

1. Būvniecības ierosinātāja un galvenā būvdarbu veicēja noslēgtie

līgumi;

2. Būvizstrādājumi un citi materiāli;

3. Ikdienas un speciālie būvdarbi;

4. Akti (segto darbu, nozīmīgo konstrukciju, ugunsdrošībai nozīmīgo

inženiertehnisko sistēmu pieņemšanas akti un citi akti)

5. Avārijas un nelaimes gadījumi;

6. Saņemto materiālu un būvizstrādājumu testēšanas dati;

7. Būvdarbu kvalitātes pārbaudes dati (VBN 5.1 pielikums)

Būvdarbu žurnāls (5)



Būvniecības valsts kontroles birojs

Būvdarbu žurnāls (6)

1 - līguma numurs (pamatojuma dokuments pielikumā – aila “Datnes”);

2 - līguma termiņa sākuma datums un līguma termiņa beigu datums (pamatojuma dokuments pielikumā – aila “Datnes”);

3 - līguma priekšmets - specialitātes veids (sasaiste ar būvniecības ieceres dokumentācijas daļu. Piemēram – būvdarbi, autoruzraudzība,

būvuzraudzība, būvekspertīze, inženierizpēte) un līguma summa;

4 – pasūtītājs (Būvniecības ierosinātāja un galvenā būvdarbu veicēja noslēgtie līguma izpildē iesaistītās personas - juridiskās personas (reģistrācijas

numurs) vai fiziskās personas (personas kods, kvalifikācija (personām, kuras nav būvspeciālisti), sertifikāta numurs (būvspeciālistiem)));

5 – izpildītājs (Būvniecības ierosinātāja un galvenā būvdarbu veicēja noslēgtie līguma izpildē iesaistītās personas - juridiskās personas (reģistrācijas

numurs) vai fiziskās personas (personas kods, kvalifikācija (personām, kuras nav būvspeciālisti), sertifikāta numurs (būvspeciālistiem)));

6 - līguma priekšmets - būvdarbu veids (sasaiste ar būvniecības ieceres dokumentācijas daļu. Piemēram – definējot darbu veidus, kā

Ministru kabineta noteikumu Nr. 239 ”Noteikumi par Latvijas būvnormatīvu LBN 501-17 “Būvizmaksu noteikšanas kārtība” 1.pielikumā - pāļu darbi, ārējie

apdares darbi, tehnoloģisko iekārtu montāža, u.c.);

7 – Būvdarbu veicēja civiltiesiskās atbildības apdrošināšanas un būvspeciālista profesionālās

civiltiesiskās atbildības apdrošināšanas līguma termiņa beigu datums (Ministru kabineta 19.08.2014. noteikumu Nr.502

“Noteikumi par būvspeciālistu un būvdarbu veicēju civiltiesiskās atbildības obligāto apdrošināšanu” 5.punkts un 22.punkts);

8 - pielikumi (pamatojuma dokumenti)

(VBN 5.1pielikuma 1.punkts)



Būvniecības valsts kontroles birojs

1 – personas vārds un uzvārds (būvniecības informācijas sistēmā ir pieejams būvdarbu žurnāls un nepieciešamā būvniecības ieceres

dokumentācija);

2 - objektam piesaistītā būvspeciālista sertifikāts (norāda būvprakses sertifikāta jomas numuru (arhitekta prakse, projektēšana,

būvdarbu vadīšana, būvuzraudzība, būvekspertīze), ar kuru veic patstāvīgo praksi konkrētajā objektā);

3 - līguma numurs (Būvniecības ierosinātāja un galvenā būvdarbu veicēja noslēgtie līgumi. Būvdarbu žurnāla sadaļas “Būvdarbu līgumi” aila

“Līguma numurs”);

4 – būvniecības ierosinātāja un galvenā būvdarbu veicēja noslēgtie līguma izpildē iesaistītās personas
(juridiskās personas (reģistrācijas numurs). Būvdarbu žurnāla sadaļas “Būvdarbu līgumi” aila “Izpildītājs”);

5 – piesaistītā būvspeciālista un atbildīgās personas piekļuves tiesību loma (piemēram: galvenā būvdarbu veicēja

atbildīgais būvdarbu vadītājs, galvenā būvdarbu veicēja būvdarbu vadītājs, atsevišķu būvdarbu veicēja būvdarbu vadītājs, būvuzraugs, autoruzraugs, darba

aizsardzības koordinators, lietvedis, pārstāvēt personu kā ierosinātāju, u.c.);

6 – būvniecības informācijas sistēmā piešķirto piekļuves tiesības būvdarbu žurnālam sākuma datums
(atbilstoši Būvniecības ierosinātāja un galvenā būvdarbu veicēja noslēgtajam līgumam. Būvspeciālistiem patstāvīgās prakses sākums konkrētajā objektā);

7 – būvniecības informācijas sistēmā piešķirto piekļuves tiesības būvdarbu žurnālam beigu datums
(atbilstoši Būvniecības ierosinātāja un galvenā būvdarbu veicēja noslēgtajam līgumam. Būvspeciālistiem patstāvīgās prakses beigas konkrētajā objektā)

(VBN 5.1pielikuma 1.punkts)

Būvdarbu žurnāls (7)



Būvniecības valsts kontroles birojs

1 – būvizstrādājumu vai citu materiālu piegādes datums un laiks būvlaukumā;

2 - būvizstrādājumu vai citu materiālu veids (piemēram: būvniecības informācijas sistēmā ir iespēja izvēlētie definētos

veidus);

3 - būvizstrādājuma ražotāja atbilstību apliecinošā dokumenta numurs (piemēram: Ekspluatācijas īpašību

deklarācijas numurs - šis ir ekspluatācijas īpašību deklarācijas atsauces numurs, kas paredzēts Regulas (ES) Nr. 305/2011 9. panta 2. punktā.

Numuru izvēlas ražotājs. Šis numurs var būt tāds pats kā izstrādājumu tipa unikālais identifikācijas kods);

4 – būvdarbu veicējs, kurš piegādātā būvizstrādājumu objektā (VBN 93.6.apakšpunktā noteikts, ka galvenā

būvdarbu veicēja pienākums ir nodrošināt, ka būvdarbos tiek izmantoti tikai būvprojektam atbilstoši būvizstrādājumi, kuriem ir atbilstību

apliecinošie dokumenti);

5 – būvē, kurā stacionāri iebūvēs būvizstrādājumu (BL 10.panta pirmajā daļa noteikts, ka būvizstrādājumus atļauts

piedāvāt Latvijas tirgū, kā arī stacionāri iebūvēt būvēs, ja tie ir derīgi paredzētajam izmantojumam, nodrošina būvei izvirzīto būtisko prasību

izpildi un atbilst būvniecību regulējošu normatīvo aktu prasībām)

(VBN 5.1pielikuma 2.punkts)

Būvdarbu žurnāls (8)



Būvniecības valsts kontroles birojs

Būvdarbu žurnāls (9)

Būvizstrādājuma identifikācijas numurs un būvizstrādājumu vai

citu materiālu ražotājs – piemēram būvizstrādājumam, kuram ir

Ekspluatācijas īpašību deklarācija (Regula (ES) Nr. 574/2014 III pielikums)

Atbildīgajam būvdarbu vadītājam ir

pienākums nodrošināt, ka būvdarbos tiek

izmantoti tikai būvprojektam atbilstoši

būvizstrādājumi, kuriem ir atbilstību

apliecinoši dokumenti (VBN 100.4.apakšpunkts)

Atbilstību apliecinošs vai cits

kvalifikāciju apliecinošs dokuments un

citi pielikumi (pamatojuma dokumenti) -

būvizstrādājumu atbilstību apliecinošu

dokumentāciju, tehnisko pasi, instrukciju

vai cita veida kvalitāti apliecinošus

dokumentus, sistēmas iekārtu, ierīču

tehniskās pases vai sistēmas ekspluatācijas

dokumentāciju (instrukciju) vai citu

tehnisko dokumentāciju, kas raksturo

sistēmu un tās darbības parametrus.



Būvniecības valsts kontroles birojs

1 – būvdarbu veikšanas datums un laiks;

2 - būvdarbu veids (piemēram: būvniecības informācijas sistēmā ir iespēja izvēlētie definētos veidus - betona un

saliekamā dzelzsbetona darbi , ārējie elektrības tīkli, u.c.);

3 - būvniecības ieceres dokumentācijas daļa (norāda būvprojekta rasējumu lapu numuru);

4 – būve, kurā veikti būvdarbi (norāda būvi, kurā veikti būvdarbi);

5 – atbildīgais būvdarbu veicējs (Atbildīgā būvdarbu veicēja būvdarbu vadītājs un atsevišķu būvdarbu veicēju

būvdarbu vadītāji veic ierakstus būvdarbu žurnālā par saviem veiktajiem darbiem)

(VBN 5.1pielikuma 3.punkts)

Būvdarbu žurnāls (10)



Būvniecības valsts kontroles birojs

Būvdarbu žurnāls (11)

Atbildīgais būvdarbu vadītājs

katru dienu pārbauda

izpildītos darbus, ar parakstu

apliecina darbu pieņemšanu

vai izdara atzīmi par

defektiem un sastāda defektu

konstatēšanas un novēršanas

aktu (VBN 5.pielikuma 8.4.punkts)

Atbildīgais 

būvdarbu 

vadītājs 

Atsevišķu 

būvdarbu veicēju 

būvdarbu vadītājs

Būvdarbu izpildē 

iesaistīto personu 

skaits

Būvdarbu aprakstā 

rekomendējams 

norādīt, kurās būves 

daļā tiek veikti 

būvdarbi (būves asis, 

ēkas stāvi, telpa)

Ierakstus būvdarbu žurnālā

katru darba dienu veic

būvdarbu vadītājs, un tiem

jāraksturo faktiskā situācija

būvlaukumā (ĒBN 121.punkts)

Ierakstus būvdarbu žurnālā par

saviem veiktajiem darbiem

veic arī atsevišķu būvdarbu

veicēju būvdarbu vadītāji
(ĒBN 121.punkts)



Būvniecības valsts kontroles birojs

1 – speciālo būvdarbu veikšanas datums un laiks;

2 - speciālo būvdarbu veids (piemēram: būvniecības informācijas sistēmā ir iespēja izvēlētie definētos veidus –

betonēšana, metināšana, bultskrūvju montāža, u.c.);

3 - būvniecības ieceres dokumentācijas daļa (norāda būvprojekta rasējumu lapu numuru);

4 – būve, kurā veikti speciālie būvdarbi (norāda būvi, kurā veikti būvdarbi);

5 – atbildīgais būvdarbu veicējs (Atbildīgā būvdarbu veicēja būvdarbu vadītājs un atsevišķu būvdarbu veicēju

būvdarbu vadītāji veic ierakstus būvdarbu žurnālā par saviem veiktajiem darbiem)

(VBN 5.1pielikuma 3.punkts)

Būvdarbu žurnāls (12)



Būvniecības valsts kontroles birojs

Būvdarbu žurnāls (13) Atsevišķu 

būvdarbu veicēju 

būvdarbu vadītājs

Speciālo būvdarbu 

izpildē iesaistīto 

personu skaits

Atbildīgais 

būvdarbu 

vadītājs 

Atbildīgais būvdarbu

vadītājs katru dienu

pārbauda izpildītos

darbus, ar parakstu

apliecina darbu

pieņemšanu vai izdara

atzīmi par defektiem

un sastāda defektu

konstatēšanas un

novēršanas aktu (VBN

5.pielikuma 8.4.punkts)

Ierakstus būvdarbu žurnālā par

saviem veiktajiem darbiem

veic arī atsevišķu būvdarbu

veicēju būvdarbu vadītāji
(ĒBN 121.punkts)

Ierakstus būvdarbu žurnālā

katru darba dienu veic

būvdarbu vadītājs, un tiem

jāraksturo faktiskā situācija

būvlaukumā (ĒBN 121.punkts)



Būvniecības valsts kontroles birojs

1 – objekta pārbaudēs datums (VBN 125.9.apakšpunkts - izdarīt ierakstus būvdarbu žurnālā);

2 – objekta un būvdarbu pārbaude (VBN 125.5.apakšpunkts - pārbaudīt būvdarbu secības un kvalitātes atbilstību būvprojektam, darbu veikšanas

projektam, kā arī būvniecību, darba aizsardzību, vides aizsardzību un ugunsdrošību reglamentējošiem normatīvajiem aktiem; VBN 125.6.apakšpunkts -

pārbaudīt būvdarbos izmantojamo būvizstrādājumu atbilstību apliecinošos dokumentus, kā arī būvizstrādājumu atbilstību būvprojektam; VBN

125.7.apakšpunkts - pārbaudīt veikto būvdarbu apjomus; VBN 125.8.apakšpunkts - pārbaudīt objektu, kā arī izbūvēto konstrukciju un inženiersistēmu atbilstību

būvprojekta risinājumiem);

3 - izteiktie iebildumi un norādījumi par objekta un būvdarbu pārbaudē konstatētajiem trūkumiem (VBN

125.9.apakšpunkts - izdarīt ierakstus būvdarbu žurnālā, tai skaitā par objekta pārbaudēs konstatētiem trūkumiem un būvdarbu vadītāja prombūtni);

4 –izteikto iebildumu un norādījumu izpildes termiņš (VBN 125.14.apakšpunkts - kontrolēt būvdarbu žurnālā ierakstīto norādījumu izpildi);

5 – pamatojuma dokumenti (VBN 125.10.apakšpunkts - vizuāli fiksēt (piemēram, fotogrāfijā) būvuzraudzības plānā noteikto būvdarbu posmu

pabeigšanu);

6 – būvuzraugs, kas veica objekta un būvdarbu pārbaudi (VBN 121.punkts - ja būvuzraudzības līgumu slēdz ar juridisko personu, līgumā

norāda konkrētās fiziskās personas, kuras veiks būvuzraudzību, kā arī norāda atbildīgo būvuzraugu);

7 – datums, kad izpildīti izteiktie iebildumi un norādījumi (ĒBN 121.punkts - būvuzrauga būvdarbu žurnālā izteiktie iebildumi vai

norādījumi ir uzskatāmi par izpildītiem, ja būvuzraugs veicis attiecīgu atzīmi būvdarbu žurnālā);

8 – būvuzrauga piezīmes

Būvdarbu žurnāls (14)



Būvniecības valsts kontroles birojs

1 – objekta apsekošanas datums (VBN 113.1.apakšpunkts - apsekot objektu);

2 – objekta apsekošana (VBN 113.1.apakšpunkts - apsekot objektu un apsekojuma rezultātus ierakstīt būvdarbu žurnālā);

3 - izteiktie iebildumi un norādījumi par objekta pārbaudē konstatētajiem trūkumiem (VBN 113.3.apakšpunkts -

ja nepieciešams, dot norādījumus būvdarbu vadītājam būvprojektā paredzēto risinājumu īstenošanai);

4 –izteikto iebildumu un norādījumu izpildes termiņš (VBN 113.4.apakšpunkts - atbilstoši kompetencei kontrolēt būvdarbu žurnālā

ierakstīto norādījumu izpildi);

5 – pamatojuma dokumenti (VBN 115.punkts - izmaiņas būvprojektā būvdarbu gaitā var izdarīt būvprojekta izstrādātājs vai autoruzraugs pēc

vienošanās ar pārējiem būvniecības dalībniekiem, ja plānotās izmaiņas saskaņā ar Būvniecības likuma 17. panta 2.1 daļu nav jāsaskaņo būvvaldē);

6 – autoruzraugs, kas veica objekta apsekošanu (VBN 107.punkts - autoruzraugs ir būvprojekta vadītājs un / vai būvprojekta daļu

vadītāji);

7 – datums, kad izpildīti izteiktie iebildumi un norādījumi (ĒBN 121.punkts - autoruzrauga būvdarbu žurnālā izteiktie iebildumi

vai norādījumi ir uzskatāmi par izpildītiem, ja autoruzraugs veicis attiecīgu atzīmi būvdarbu žurnālā; ĒBN 110.punkts - detalizētākus rasējumus var izstrādāt arī

būvdarbu gaitā, un tie pievienojami būvniecības informācijas sistēmā un saskaņojami ar būvprojekta izstrādātāju un būvniecības ierosinātāju);

8 – autoruzrauga piezīmes

Būvdarbu žurnāls (15)



Būvniecības valsts kontroles birojs

1 – akta numurs (akta numuru piešķir būvniecības informācijas sistēma. Akta numuram ir iespējams veikt korekcijas);

2 – akta sastādīšanas datums (piemēram: ĒBN 128.punktā noteikts, ka nav pieļaujama būvdarbu turpināšana, ja būvdarbu veicēja pārstāvji un

būvuzraugs (ja būvniecībai tiek veikta būvuzraudzība) nav būvniecības informācijas sistēmā izveidojuši un apstiprinājuši vai parakstījuši iepriekšējo segto

darbu pieņemšanas aktu);

3 - akta veids (piemēram: atbilstoši ĒBN 127.punktam pabeigtos nozīmīgo konstrukciju elementus un segtos darbus, kā arī izbūvētās ugunsdrošībai

nozīmīgas inženiertehniskās sistēmas pieņem ekspluatācijā, sastādot pieņemšanas aktu. Būvniecības informācijas sistēmā ir iespējams izvēlēties definētos

aktu veidus - segto darbu, nozīmīgo konstrukciju, ugunsdrošībai nozīmīgo inženiertehnisko sistēmu pieņemšanas aktus);

4 – konstrukcijas, darba vai inženiertehniskās sistēmas nosaukums (piemēram: atbilstoši ĒBN 11.pielikuma 2.punktam,

12.pielikuma 2.punktam un 13.pielikuma 2.punktam);

5 – pieņemšanai uzrādīto nozīmīgo konstrukciju uzskaitījums un īss raksturojums vai pieņemšanai

uzrādīto darbu uzskaitījums un īss raksturojums vai pieņemšanai uzrādītā ugunsdrošībai nozīmīga

inženiertehniskā sistēma (piemēram: atbilstoši ĒBN 11.pielikuma 4.punktam, 12.pielikuma 4.punktam un 13.pielikuma 5.punktam);
(VBN 5.1 pielikuma 4.punkts)

Būvdarbu žurnāls (16)



Būvniecības valsts kontroles birojs

Būvdarbu žurnāls (17)

Segto darbu

pieņemšanas aktu veido

BIS no būvdarbu

žurnālā veiktajiem

ierakstiem par

izpildītajiem

speciālajiem un ikdienas

būvdarbiem un to

apstiprina atbildīgais

būvdarbu vadītājs,

būvuzraugs (ja veikta

būvuzraudzība) un

autoruzraugs (ja to

paredz autoruzraudzības

līgums) (ĒBN 127.1punkts)

Atbildīgajam būvdarbu vadītājam

ir pienākums organizēt

būvkonstrukciju, segto darbu un

citu izpildīto būvdarbu

pieņemšanu, kā arī, ja

nepieciešams, vizuāli fiksēt

izpildītos segtos darbus pirms to

aizsegšanas (VBN 100.6.apakšpunkts)



Būvniecības valsts kontroles birojs

Institūcijas un personas, kas veic

būvniecības uzraudzību un kontroli,

būvdarbu žurnālā iekļauj informāciju

par būvdarbu apturēšanu vai

atjaunošanu, norādījumus un

informāciju par norādījumu izpildi un,

ja nepieciešams, novērojumu aprakstu
(VBN 83.2punkts).

Būvdarbu žurnāls (18)

Būvdarbu kontroli atbilstoši Būvniecības

likumā noteiktajai kompetencei veic

būvvaldes, institūcijas, kura pilda

būvvaldes funkcijas, un biroja

būvinspektori — attiecīgajās institūcijās

nodarbinātas personas, kuras ir ieguvušas

patstāvīgās prakses tiesības arhitektūras vai

būvniecības jomā un reģistrētas

būvinspektoru reģistrā (BL 18.panta pirmā daļa).

Ja Valsts darba inspekcija, Nacionālā kultūras mantojuma pārvalde, Valsts vides dienests vai Valsts

ugunsdzēsības un glābšanas dienests atbilstoši kompetencei ir apturējis būvdarbus, minētās

institūcijas triju darbdienu laikā no lēmuma pieņemšanas brīža informē būvvaldi, būvniecības ierosinātāju

un būvdarbu veicēju par būvdarbu apturēšanu vai atļauju atsākt būvdarbus (VBN 86.punkts)



Būvniecības valsts kontroles birojs Trīs kopsakarības pavards, stikls, 
skurstenis, kas noveda cilvēci pie 

mājas radīšanas



Paldies par uzmanību!

Vairāk informācijas

www.bvkb.gov.lv

Plāno – kontrolē – iedziļinies – rīkojies!

http://www.bvkb.gov.lv/

